
 

Repubblica Italiana 
Assemblea Regionale Siciliana 

XVIII Legislatura 
 
 
 

 
 
 
 

RESOCONTO STENOGRAFICO 
  
 
 
 
 

16ª SEDUTA 
 
 

MARTEDÌ 17 GENNAIO 2023 
 
 
 

Presidenza del Vicepresidente DI PAOLA 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vicesegreteria generale Area Istituzionale 
A cura del Servizio Lavori d’Aula 

 
 
 
 
 

 



                              
                        2 

 

XVIII LEGISLATURA                 16a  SEDUTA                      17 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

INDICE 
 
 

 
Commissioni parlamentari 

(Comunicazione di elezione suppletiva di un vicepresidente della Commissione parlamentare speciale di inchiesta  
e vigilanza sul fenomeno della mafia e della corruzione in Sicilia)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4 
(Comunicazione di decreto di nomina di componente di Commissione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4 
 

 
 

Congedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 
 
 
Gruppi parlamentari 

 (Comunicazione relativa a Gruppo parlamentare e decadenza dalla carica di deputato 
 segretario “aggiunto”)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 
 
 
 
 
 

  



                              
                        3 

 

XVIII LEGISLATURA                 16a  SEDUTA                      17 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

La seduta è aperta alle ore 16.12 
 

PRESIDENTE. Avverto che i processi verbali delle sedute nn. 14 e 15 del 10 gennaio 2023 sono 
posti a disposizione degli onorevoli deputati che intendano prenderne visione e sono considerati 
approvati in assenza di osservazioni in contrario nella presente seduta.  

 
Ai sensi dell'articolo 127, comma 9, del Regolamento interno, do il preavviso di trenta minuti al 

fine delle eventuali votazioni mediante procedimento elettronico che dovessero avere luogo nel corso 
della seduta. 

Invito, pertanto, i deputati a munirsi per tempo della tessera personale di voto. 
Ricordo, altresì, che anche la richiesta di verifica del numero legale (art. 85) ovvero la domanda di 

scrutinio nominale o di scrutinio segreto (art. 127) sono effettuate mediante procedimento elettronico. 
 

Congedo 
 

PRESIDENTE. Comunico che ha chiesto congedo l’onorevole Vitrano dal 16 gennaio al 6 
febbraio 2023. 

 
L’Assemblea ne prende atto. 

 
Comunicazione relativa a Gruppo parlamentare e decadenza  

dalla carica di deputato segretario “aggiunto”1 
 

PRESIDENTE. Comunico che, nella seduta del Consiglio di Presidenza n. 4 del 12 gennaio 2023, 
perveniva nota del Presidente del Gruppo parlamentare “Forza Italia”, on. Michele Mancuso, che 
veniva acquisita al numero di protocollo 001-0000049-PRE/2023 del 12 gennaio 2023. 

Vista l’inequivocabile volontà, manifestata nella nota in questione dal Presidente del Gruppo 
parlamentare, di rinunciare alla deroga di cui all’art. 23, comma 3, Reg. int. ARS, il Gruppo “Forza 
Italia”, a decorrere dal 13 gennaio 2023, era dichiarato sciolto di diritto dal Consiglio di Presidenza, e 
conseguentemente, a decorrere dalla stessa data, i deputati on.li Michele Mancuso, Giovanni Micciché 
e Nicola D’Agostino transitavano al Gruppo Misto fino a nuova e diversa adesione. 

Con pari decorrenza, poi, il deputato Segretario on. Nicola D’Agostino, eletto ai sensi dell’art. 4, 
comma 6, Reg. int. ARS, cessava dalle sue funzioni ai sensi del successivo comma 8 ter del medesimo 
articolo. 

Il Consiglio di Presidenza ne prendeva quindi atto. 
Comunico altresì che, con nota datata 12 gennaio 2023 e protocollata in pari data al n. 194-

ARS/2023, l’onorevole Nicola D’Agostino ha comunicato di aderire al Gruppo parlamentare “Forza 
Italia all’ARS”.  

Conseguentemente, con pari decorrenza, lo stesso deputato ha cessato di far parte del Gruppo 
parlamentare “Forza Italia 2”, il quale, prima di venir meno in data 13 gennaio 2023, come da 
comunicazione testé resa, aveva frattanto mutato denominazione in “Forza Italia”, giusta nota del 
Presidente pro-tempore dello stesso Gruppo, on. Michele Mancuso, datata 10 gennaio 2023 e 
protocollata in pari data al n. 130-ARS/2023. 

 
L’Assemblea ne prende atto. 
 
 
 
                                                 
1 V. precisazione seduta n. 105 del 9 aprile 2024. 



                              
                        4 

 

XVIII LEGISLATURA                 16a  SEDUTA                      17 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

Comunicazione di elezione suppletiva di un vicepresidente della Commissione parlamentare 
speciale di inchiesta e vigilanza sul fenomeno della mafia e della corruzione in Sicilia 

 
PRESIDENTE. Comunico che, nella seduta n. 3 del 10 gennaio 2023, la Commissione parlamentare 

speciale di inchiesta e vigilanza sul fenomeno della mafia e della corruzione in Sicilia ha proceduto 
all’elezione suppletiva di un vicepresidente ed è risultata eletta l’onorevole Bernardette Felice Grasso. 

 
L’Assemblea ne prende atto. 
 

Comunicazione di decreto di nomina di componente di Commissione  
                                                                                 

PRESIDENTE. Do lettura del seguente decreto di nomina di componente di Commissione: 
 

                                                                                  «Repubblica Italiana 
                                                                                                 

                                                       ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 
 
                                                                         I L    P R E S I D E N T E 

 

                                                                                                            5 

 
VISTE le dimissioni, datate 10 gennaio 2023, dell’onorevole Annunziata Luisa 

Lantieri da componente della IV Commissione legislativa permanente Ambiente, 
territorio e mobilità, protocollate in pari data al n. 32-PRE/2023;   

 
VISTA la nota, a firma del Presidente del Gruppo parlamentare ‘Forza Italia 

all’ARS’, on. Pellegrino, protocollata al n. 33-PRE/2023 del 10 gennaio 2023, con la 
quale si designa l’on. Bernardette Felice Grasso quale componente della suddetta 
Commissione in sostituzione del dimissionario; 

 
CONSIDERATO che l’on. Grasso fa parte dello stesso Gruppo parlamentare 

dell’on. Lantieri;  
 
CONSIDERATO che occorre, pertanto, procedere alla relativa sostituzione; 
 
VISTO il Regolamento interno dell'Assemblea, 

 
D E C R E T A 

 
l'onorevole Bernardette Felice GRASSO è nominata componente della IV 

Commissione legislativa permanente Ambiente, territorio e mobilità in sostituzione 
dell'onorevole Lantieri, dimissionaria. 

 

Il presente decreto sarà comunicato all'Assemblea.                           
 
 
Palermo, 12 gennaio 2023».  
 



                              
                        5 

 

XVIII LEGISLATURA                 16a  SEDUTA                      17 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

Onorevoli colleghi, chiudo la seduta. La riaprirò per mettere all’ordine del giorno il DEFR e 
successivamente darò la parola all’onorevole Miccichè.  

 
 

La seduta è tolta alle ore 16.16 (*) 
 
 
(*) L’ordine del giorno della seduta successiva, pubblicato sul sito web istituzionale 

dell’Assemblea regionale siciliana, è il seguente: 
 
 

 

 
Repubblica Italiana 

ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 
__________ 

 

XVIII Legislatura 
 

II SESSIONE ORDINARIA 
_____________ 

 
 

17a SEDUTA PUBBLICA 
 
 
 

Martedì 17 gennaio 2023 – ore 16.20 
 
 
 

O R D I N E  D E L  G I O R N O  
 
 

I - COMUNICAZIONI  
 

II - DISCUSSIONE DEL DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA REGIONALE 
(DEFR) PER GLI ANNI 2023 – 2025 E DELLA RELATIVA NOTA DI 
AGGIORNAMENTO 
 

Relatore di maggioranza: on. Daidone 
 
Relatore di minoranza: on. De Luca Cateno  



                              
                        6 

 

XVIII LEGISLATURA                 16a  SEDUTA                      17 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

 
 
 

 
 

VICESEGRETERIA GENERALE AREA ISTITUZIONALE  
DAL SERVIZIO LAVORI D’AULA 

Il Direttore 
dott. Mario Di Piazza 

 
Il Consigliere parlamentare responsabile 

 dott.ssa Maria Cristina Pensovecchio  

 
 
 
 
 
 
 
 


